归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润（元）
433,466,027.05 457,820,596.16 -5.32% 217,162,358.75

经营活动产生的现金流量净

额（元）
1,198,565,275.40 1,086,823,122.18 10.28% 369,028,706.28

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（％）
2009 年末

资产总额（元） 8,321,974,063.40 8,568,302,263.18 -2.87% 7,272,027,535.15

负债总额（元） 5,433,044,372.47 6,009,983,742.77 -9.60% 5,080,069,772.21

归属于上市公司股东的所有

者权益（元）
2,798,642,251.72 2,458,820,220.47 13.82% 2,107,372,042.04

 3

总股本（股） 989,007,360.00 760,774,893.00 30.00% 507,183,262.00

注：以上数据以合并会计报表数计算填列。

（二）主要财务指标

 2011 年 2010 年 本年比上年增减（％） 2009 年

基本每股收益（元/股） 0.4388 0.4869 -9.88% 0.3299

稀释每股收益（元/股） 0.4388 0.4869 -9.88% 0.3299

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.4383 0.4629 -5.31% 0.2196

加权平均净资产收益率（％） 16.51% 21.14% 减少 4.63 个百分点 17.59%

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（％）
16.49% 20.10% 减少 3.61 个百分点 11.71%

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
1.21 1.43 -15.38% 0.73

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
2.83 3.23 -12.38% 4.16

资产负债率（％） 65.29% 70.14% 减少 4.85 个百分点 69.86%

 4

第三章  股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

（一）报告期内股份总数及股本结构变动情况表（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 19,884,501 2.61%  4,882,520  - 3,607,934 1,274,586 21,159,087 2.14%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 5,364,492 0.71%  1,040,270  -1,896,925 -856,655 4,507,837 0.46%

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持股 5,364,492 0.71%  1,040,270  -1,896,925 -856,655 4,507,837 0.46%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 14,520,009 1.91%  3,842,250   -1,711,009 2,131,241 16,651,250 1.68%

二、无限售条件股份 740,890,392 97.39%  223,349,947  3,607,934 226,957,881 967,848,273 97.86%

1、人民币普通股 740,890,392 97.39%  223,349,947  3,607,934 226,957,881 967,848,273 97.86%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 760,774,893 100.00%  228,232,467  0 228,232,467 989,007,360 100.00%

注 1: 2011 年 3 月 9 日，公司管理层于 2008 年增持的股份解除限售。2011 年 5 月 20 日，

公司第二期激励股份第一批解除限售，无限售条件流通股增加。解除限售后公司董事、监事、

高级管理人员持有的股份按照《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变

动管理规则》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，每年通过集中竞价、大宗交易、

协议转让等方式转让的股份数额不得超过其所持本公司股份总数的 25%，其余部分仍为有

限售条件流通股（高管股份）。

注 2:2011 年 6 月 14 日，公司实施 2010 年度利润分配方案，以公司原股本 760,774,893

股为基数，向全体股东每 10 股送 3 股，总股本增至 989,007,360 股，各股东持股数相应发生

变化。

注 3：2010 年度，公司部分董事、监事、高级管理人员通过二级市场出售其所持有的本

公司股份，报告期内相关董事、监事、高级管理人员所持的有限售条件的高管股份数量发生

变化。

 5

（二）限售股份变动情况表（单位：股）

序号 股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数

限售

原因

解除限

售日期

1 李永明 5,335,119  526,682  1,442,531  6,250,968